关于印发《阿合奇县级非物质文化遗产代表性传承人管理办法

（试行）》的通知

各乡（镇）场，县直各单位：
《阿合奇县级非物质文化遗产代表性传承人管理办法（试行）》已经县人民政府常务会议审议通过，现印发给你们，请参照执行。
阿合奇县文化体育广播电视和旅游局
2022年10月20日          
阿合奇县级非物质文化遗产代表性传承人管理办法（试行）

 总则

第一条为传承弘扬中华优秀传统文化，有效保护和传承我县非物质文化遗产，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《新疆维吾尔自治区非物质文化遗产保护条例》，制定本办法。
第二条本办法所指县级非物质文化遗产代表性传承人是指拥护党的领导、拥护社会主义、拥护祖国统一，爱国敬业，遵纪守法，德艺双馨；长期从事该项非物质文化遗产传承实践，熟练掌握其传承的非物质文化遗产代表性项目知识和核心技艺；在特定领域内具有代表性，并在一定区域内具有较大影响；在该项非物质文化遗产的传承中发挥作用，积极开展传承活动，培养后继人才；户籍在阿合奇县或者长期居住地在阿合奇县人员。
第三条凡在阿合奇县行政区域内的县级非物质文化遗产代表性传承人，须遵守本办法。
第四条县级非物质文化遗产代表性传承人按照《新疆维吾尔自治区级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法》和《阿合奇县级非物质文化遗产代表性传承人申报工作方案》实行资格准入、和动态管理制，由县级非物质文化遗产代表性传承人申报工作领导小组在本县范围统一评审和考核，并由玛纳斯研究中心（非遗中心）负责管理。
第五条县级非物质文化遗产代表性传承人的配备数量由县级非物质文化遗产代表性传承人申报工作领导小组根据因地制宜的原则进行配备。

 资格与职责

第六条申报县级非物质文化遗产代表性传承人，须符合以下条件：
（一）拥护党的领导、拥护社会主义、拥护祖国统一，爱国敬业，遵纪守法，德艺双馨。
（二）长期从事该项非物质文化遗产传承实践，熟练掌握其传承的非物质文化遗产代表性项目知识和核心技艺；
（三）在特定领域内具有代表性，并在一定区域内具有较大影响；
（四）在该项非物质文化遗产的传承中发挥作用，积极开展传承活动，培养后继人才；
（五）户籍在阿合奇县或者长期居住地在阿合奇县。
第七条县级非物质文化遗产代表性传承人承担下列义务：
（一）开展传承活动，培养后继人才；
（二）妥善保存相关实物、资料；
（三）配合文旅及其他有关部门进行非物质文化遗产调查、记录等工作；
（四）参与非物质文化遗产公益性宣传、展示、交流等活动；
（五）接受文旅部门的指导、管理和考核。

 认定与取消

第八条县级非物质文化遗产代表性传承人的申报认定以“公开、公平、竞争、择优”为原则，按照一定的程序进行：
（一）县人民政府办公室发布申报工作方案，公布县级非物质文化遗产代表性传承人的申报条件、申报时间和地点等内容；
（二）县文旅局成立县级非物质文化遗产代表性传承人申报工作领导小组，由县林草局、县人社局、县文旅局联合对拟聘用的县级非物质文化遗产代表性传承人进行资格审查；
（三）审查合格者，参加由文旅局等部门统一组织的岗前培训（驯鹰习俗县级代表性传承人参加县林草局、公安局、司法局和文旅局等相关部门举办的岗前培训）；
（四）培训合格后，由县玛纳斯研究中心（非遗中心）登记造册，建立县级非物质文化遗产代表性传承人档案，并报县委宣传部和州文旅局备案（驯鹰习俗县级代表性传承人档案同时要报
县林草局备案）；
（五）县级非物质文化遗产代表性传承人认定传承协议期一般为3年，协议期满后，无失职、渎职、离岗、年度考核不合格等情况的，可继续认定。
第九条县玛纳斯研究中心（非遗中心）与县级非物质文化遗产代表性传承人签订《阿合奇县级非物质文化遗产代表性传承人传承协议书》，由县文旅局统一制定，量化传承任务，明确考核指标，细化管理标准。
第十条县玛纳斯研究中心（非遗中心）和各乡（镇）、场联合加强县级非物质文化遗产代表性传承人的日常管理并组织年度目标管理考核。县级非物质文化遗产代表性传承人自觉接受各乡（镇）、场，村委会（社区）和农牧民的监督。
第十一条有下列情形之一的，取消县级非物质文化遗产代表性传承人资格，并予以公布：
（一）丧失中华人民共和国国籍的；
（二）采取弄虚作假等不正当手段取得资格的；
（三）无正当理由不履行义务，群众反映强烈的，累计两次评估不合格的；
（四）违反法律法规或者违背社会公德，造成重大不良社会影响的；
（五）自愿放弃县级非物质文化遗产代表性传承人资格，并提出书面申请，报经县文旅局同意的；
（六）其他应当取消代表性传承人资格的情形。
第十二条县级非物质文化遗产代表性传承人连续两年考核不合格者，县玛纳斯研究中心（非遗中心）按以下程序取消其传承人资格：
（一）当面说明原因并宣布终止传承协议；
（二）清理双方债权债务等相关事宜；
（三）双方认可后签字存档；
（四）在辖区内适当范围向社会告知。
第十三条我县驯鹰习俗为自治区级非物质文化遗产（第二批自治区级非物质文化遗产名录，项目编号：Ｘ－29）。同时也是国家级非物质文化遗产（第三批国家级非物质文化遗产名录，项目编号：Ｘ－143）。有下列情况之一的，县文旅局取消驯鹰习俗县级代表性传承人资格，同时追究法律责任。
（一）虐待野生动物的；
（二）非法从事狩猎活动的；
（三）滥捕、滥杀、滥食野生动物的；
（四）非法买卖野生动物的；
（五）连窝端驯鹰的；
（六）驯鹰到五岁时，未让它们返回自然，孵卵繁殖的；
（七）在驯鹰过程中，致鹰死亡的；
（八）受刑事处罚的；
（九）有其他违法违纪行为的。
第十四条建立县级非物质文化遗产代表性传承人后备人才库，将符合要求的人员纳入后备库，加强教育管理培训。空缺的县级非物质文化遗产代表性传承人岗位，由县级非物质文化遗产代表性传承人申报工作领导小组优先从后备库中吸纳县级非物质文化遗产代表性传承人。取消县级非物质文化遗产代表性传承人资格的，3年内不得再次认定。

 补助与标准

第十五条县级非物质文化遗产代表性传承人传习补助（生活补助）每年4000元（驯鹰习俗县级代表性传承人除每年4000元补助外，每只驯鹰每年补助饲养费6000元）。
第十六条传习补助（生活补助）按每年的6月底和12月底之前，分两次发放。
第十七条县级非物质文化遗产代表性传承人除依规获得传习补助（生活补助）外，也可收取其他有偿展示服务的费用，包括旅游观光等。各项目收费标准依据国家、自治区、地区有关规定要求，县文旅局及玛纳斯研究中心（非遗中心）可根据实际情况，通过正常程序制定价格，报物价部门备案。

 考核办法

第十八条考核工作每年开展1次。县级非物质文化遗产代表性传承人应当于每年11月30日前向县文旅局提交年度传承情况报告。县文旅局应当于每年1月30日前对上一年度县级非物质文化遗产代表性传承人义务履行情况进行评估考核，在广泛征求意见的基础上形成评估考核报告，报州文旅局备案（驯鹰习俗县级代表性传承人同时要报县林草局备案）。评估结果作为享有县级非物质文化遗产代表性传承人资格、给予传习补助（生活补助）等主要依据。考核内容及评分标准：按100分进行评分。
（一）开展传承活动，培养后继人才（10分）。
（二）妥善保存相关实物、资料（10分）。
（三）配合县文旅局及其他有关部门进行非物质文化遗产调查、记录等工作（10分）。
（四）参与非物质文化遗产公益性宣传、展示、交流等活动（50分）。
（五）按时参加各类学习培训（10分）。
（六）其他临时性工作任务完成情况（10分）。
第十九条县级非物质文化遗产代表性传承人考核以年终考核和平时抽查相结合的方式进行，考核由县文旅局负责，各乡（镇）、场配合，各乡（镇）文化站、村委会（社区）参与，对照本办法第十八条各项考核指标完成情况综合评分，考核结果公示，与绩效挂钩。考核结果按分值划分为不合格、一般、良好、优秀四个等级，县文旅局可根据具体情况制定相应的奖惩方法或制度。

 培训与奖罚

第二十条县级非物质文化遗产代表性传承人每年参加县文旅局等相关部门举办的法律法规和传承技能培训不得少于4天（驯鹰习俗县级代表性传承人参加县林草局、公安局、司法局和文旅局等相关部门举办的法律法规和传承技能培训不得少于6天）。
第二十一条县文旅局按照有关规定，会同人事局等有关部门对做出突出贡献的县级非物质文化遗产代表性传承人予以表彰和奖励。对不称职或无法履行职责的县级非物质文化遗产代表性传承人应及时按规定程序取消其资格。
第二十二条县文旅局要采取随机抽查或专项检查方式，对县级非物质文化遗产代表性传承人传承活动、传承能力等情况进行检查。

 附则

第二十三条本办法适用阿合奇县行政区域范围内，具体由县文旅局负责执行。
第二十四条本办法自公布之日起实施。